PORTARIA Interna DG/CEAD Nº 154, de 22/11/2023

A Diretora Geral do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado de
Santa Catarina (UDESC), no uso de suas atribuições e de conformidade com a delegação de
competência prevista no Estatuto e Regimento Geral da UDESC, considerando a solicitação
formulada no SGPe n° 52008/23,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, professores universitários do quadro
de pessoal permanente da UDESC, lotados do Departamento de Educação Científica e
Tecnológica DECT/CEAD para compor NDE – Núcleo Docente Estruturante do Curso de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Centro de Educação a Distância
(CEAD), de acordo com Resolução nº 019/2011-CONSEPE e suas alterações, com a seguinte
composição:

matrícula nome período Segmento/função

661611-9-01 Jordan Paulesky Julian 28/04/2023 a

27/04/2026

Docente/Titular

972609-8-01 Tiago Luiz Schmitz 28/04/2023 a

27/04/2026

Docente/Titular

202564-7-03 Lucimara da Cunha Santos 14/09/2023 a

23/08/2025

Docente/nato/Chefe

CEAD/DECT

304234-0-02 Osmar de Oliveira Braz Júnior 14/09/2023 a

13/09/2026

Docente/Titular

340199-5-02 Beatriz Goudard 09/11/2023 a
08/11/2026

Docente/Titular

Art. 2º - O NDE de que trata a presente Portaria terá, como coordenadora a Profa. Dra.
Lucimara da Cunha Santos,

Art. 3º - Alocação de até 3 (três) hora-semanal, membros titulares não natos do NDE, como
dispõe inciso XXI, art. 25, Resolução Nº 029/2009-CONSUNI e suas alterações.

Art. 4º - Esta portaria faz cessar, a PORTARIA Interna DG/CEAD Nº 134, de 25/09/2023.

Art. 5º - A Portaria entra em vigência na data de 09/11/2023, pelo período de no mínimo três
(3) anos, observando-se o início do mandato de cada membro.

Profa. Dra. Vera Márcia Marques Santos

Diretora Geral CEAD/UDESC

(Assinatura ICP-Brasil

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

52
00

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
63

L5
2R

W
Z

.

4

https://www.udesc.br/cead/setor/direcaogeral/portarias/2023

Assinaturas do documento

Código para verificação: 63L52RWZ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 22/11/2023 às 18:12:10
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 11/03/2021 - 16:10:56 e válido até 10/03/2024 - 16:10:56.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTIwMDhfNTIwNThfMjAyM182M0w1MlJXWg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00052008/2023 e o código
63L52RWZ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.